

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"
xã Cao Xá năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Lâm Thao về triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện Lâm Thao năm 2024.

Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã Cao Xá xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hoá các Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của BCH TW Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" giai đoạn 2021-2026.

- Tiếp tục đẩy mạnh, phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" (sau đây viết tắt là Phong trào) và Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; việc triển khai thực hiện Phong trào phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, lồng ghép với các phong trào thi đua của địa phương.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp tăng cường sự phối hợp trong việc triển khai nội dung của Phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình, gương người tốt, việc tốt, phù hợp với từng nhóm đối tượng; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu năm 2024

- 95 % gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa.
- 93% khu dân cư đạt chuẩn khu dân cư văn hóa.
- 90% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- 100% đám cưới, đám tang trở lên thực hiện nếp sống văn minh.
- Xây dựng 03 khu dân cư trở lên đạt tiêu chí văn hoá nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư văn minh kiểu mẫu.

2. Thực hiện 05 nội dung

2.1. Đoàn kết giúp nhau "Xoá đói giảm nghèo"

- Quan tâm phát triển đời sống kinh tế gia đình, kinh tế tập thể, xây dựng cơ sở hạ tầng, thông qua các hình thức: hỗ trợ vốn vay, hỗ trợ giống, chuyển giao, khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề... tạo điều kiện để người dân phát triển kinh tế.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới, trong đó có sự đầu tư của nhà nước và nguồn lực đóng góp của nhân dân cho các công trình hạ tầng giao thông, an sinh xã hội.

- Thực hiện tốt cuộc vận động "Ngày vì người nghèo" góp phần giảm nghèo bền vững, giúp đỡ các gia đình vươn lên làm giàu chính đáng; quan tâm thăm hỏi động viên các gia đình chính sách.

2.2. Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân bằng nhiều hình thức, duy trì tổ hoà giải, tổ tự quản ở các khu dân cư, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở cộng đồng dân cư.

- Thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh, kỷ cương pháp luật tại cộng đồng đảm bảo an toàn, tiết kiệm, văn minh.

2.3. Xây dựng môi trường văn hoá

- Triển khai các hoạt động văn hoá và thể thao chào mừng các sự kiện các ngày lễ lớn năm 2024.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao theo hình thức xã hội hoá, nhằm khai thác, thu hút mọi tiềm lực trong nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

- Phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hoá, thể thao trong tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao cho Nhân dân, công nhân viên chức, người lao động trên địa bàn.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch được quản lý theo pháp luật; không tàng trữ và lưu hành văn hoá phẩm có nội dung độc hại.

2.4. Xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao

- Tiếp tục quan tâm đề nghị đầu tư nâng cấp, cải tạo, xây mới nhà văn hoá khu dân cư, hội trường đa năng, điểm sinh hoạt, vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi để phục vụ các hoạt động văn hoá, thể thao, hội nghị, hội họp, sinh hoạt cộng đồng, theo chỉ tiêu phân đấu năm 2024.

- Đề xuất quy hoạch, đầu tư cho các thiết chế văn hoá, thể thao và các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở theo tiêu chuẩn của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch.

2.5. Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh

- Tuyên truyền và tạo điều kiện cho các tầng lớp nhân dân ở khu dân cư, tham gia xây dựng chi bộ Đảng, chính quyền đạt danh hiệu "Trong sạch, vững mạnh"; các tổ chức đoàn thể đạt danh hiệu tiên tiến trở lên hàng năm; các tổ chức tự quản, ở cộng đồng có hiệu quả.

- Đẩy mạnh việc giáo dục chính trị, truyền thống yêu nước, bồi dưỡng đạo đức, lối sống văn hoá, xây dựng nếp sống văn minh, đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống.

3. Thực hiện 07 phong trào

3.1. Phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến gắn với phong trào thi đua yêu nước đã được phát động rộng rãi trên địa bàn xã.

- Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua đến từng hộ gia đình, khu dân cư, cơ quan, đơn vị với các nội dung, tiêu chí cụ thể, chú trọng thực hiện có hiệu quả các tiêu chí bắt buộc. Trong đó, vận động các hộ thực hiện tốt chính sách dân số KHHGD, không có thành viên vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội, thực hiện tốt nghĩa vụ đóng góp và tham gia tốt các cuộc vận động xã hội hóa.

3.2. Phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa"

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các gia đình chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; hạn chế thấp nhất gia đình có người mắc tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật.

- Tổ chức đăng ký, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với quy trình đăng ký thi đua xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa.

3.3. Phong trào xây dựng “Khu dân cư văn hóa”

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt quy ước của khu dân cư. Nâng cao ý thức chấp hành luật pháp, thực hiện nếp sống văn minh, tình làng nghĩa xóm trong cộng đồng dân cư, ngăn chặn các tệ nạn xã hội.

- Tham mưu, đề xuất với UBND huyện hỗ trợ kinh phí tu sửa, mua sắm trang thiết bị cho các thiết chế văn hoá cho các khu dân cư trong kế hoạch hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

3.4. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn "Cơ quan, đơn vị văn hóa"

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn văn hóa".

- Phối hợp hướng dẫn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng danh hiệu "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" đảm bảo chính xác, công khai, kịp thời và đúng quy định về thời hạn, quy trình, thủ tục công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

3.5. Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

- Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; chú trọng phát triển thể thao quần chúng có chiều sâu, rộng và mạnh mẽ đến với tất cả các đối tượng, các đơn vị, trường học từ xã đến khu dân cư; phấn đấu có trên 41% tỷ lệ người dân luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên; số hộ gia đình thể thao đạt trên 37%. Tham gia đầy đủ, có chất lượng các giải thi đấu thể dục, thể thao do tỉnh, huyện tổ chức.

- Tổ chức và nhân rộng các lớp năng khiếu, các câu lạc bộ thể thao như: Dân vũ, Võ cổ truyền dân tộc, bơi lội, bóng bàn, bóng chuyền hơi, cầu lông...

3.6. Phong trào học tập, lao động, sáng tạo

Đẩy mạnh thực hiện phong trào học tập, lao động sáng tạo gắn với các phong trào thi đua lao động giỏi của các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn.

3.7. Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội. Phấn đấu 100% khu dân cư thực hiện tốt Quy ước; 100% các khu dân cư tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc".

- Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện thông qua các Cuộc vận động ủng hộ như: "Ngày vì người nghèo", "Quỹ đền ơn đáp nghĩa", "Quỹ vì nạn nhân chất độc da cam đi-ô-xin", "Mái ấm công đoàn"...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức truyền thông trực tiếp; gắn thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với Phong trào "Chung tay xây dựng nông thôn mới".

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá, hạnh phúc, tiêu biểu; khu dân cư văn hoá, tiêu biểu.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước và thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại cơ sở.

4. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí văn hóa đối với các khu đăng ký xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

5. Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

6. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các khu triển khai thực hiện công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2024.

7. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc chỉ đạo các khu dân cư tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”.

8. Thực hiện tốt công tác báo cáo về thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn với BCĐ huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức VHXXH

Là bộ phận Thường trực, có nhiệm vụ chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn khu dân cư tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

Tham mưu, phối hợp triển khai công tác đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”. Hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước, thực trạng và hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo Phong trào TĐ ĐK XD ĐSVH

- Các cơ quan, đơn vị thành viên của BCĐ Phong trào xã có trách nhiệm phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo trong tổ chức thực hiện phong trào trên địa bàn toàn xã.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nội dung thực hiện có liên quan.

- Chỉ đạo việc lồng ghép nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị mình; đẩy mạnh, nhân rộng các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa đã được triển khai, nội dung cần gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các ngành, đoàn thể và các đơn vị.

3. Đài truyền thanh xã

Tổ chức tuyên truyền Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024; tăng cường tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, thời lượng tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung và quá trình triển khai thực hiện phong trào gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Chú trọng phản ánh, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, sáng tạo hiệu quả trong phong trào.

4. Đề nghị Đảng ủy, UBMTTQ, các Tổ chức chính trị xã hội

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các các tổ chức thành viên, cấp ủy chi bộ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân gắn thực hiện nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với xây dựng nông thôn mới, duy trì Chương trình "Giảm nghèo bền vững", "Quỹ vì người nghèo", "Quỹ đền ơn đáp nghĩa"...

- Tổ chức hội nghị biểu dương các điển hình tiêu biểu ở khu dân cư tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Cao Xá./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận:

- BCĐ PT huyện (b/c);
- TTĐU, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ, Các đoàn thể;
- Đài truyền thanh xã;
- TKDC, Ban CTMT (t/h);
- Lưu VH. (T40b)

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Tạ Tiến Dũng**

